Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
1

CONTRATO N° 160/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS

E EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO NA PRAÇA DAS

FONTES (REGIÃO CENTRAL) E PRAÇA DA INTEGRAÇÃO (REGIÃO LESTE), EM

QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA ADILA ALVES

PLACIDO 04655395133.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda - CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal em Exercício, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado,

agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e

CPF/MF sob o n.º 411.319.161-15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do

outro lado a empresa ADILA ALVES PLACIDO 04655395133, inscrita no CNPJ sob o

n.º 18.349.078/0001-81, estabelecida a Rua Teles Pires, nº 26, bairro Centro, cidade de

Sorriso, estado do Mato Grosso, CEP 78.890-000, doravante denominada

“CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas modificações e das

demais normas legais aplicáveis, firmam o presente Instrumento Contratual, obedecidas

as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente processo administrativo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA E

MONITORAMENTO NA PRAÇA DAS FONTES (REGIÃO CENTRAL) E PRAÇA DA INTEGRAÇÃO

(REGIÃO LESTE).

1.2. Os serviços deverão ser executados de acordo com a proposta comercial previamente

apresentado, bem como no Termo de Referência formalizado pela secretaria de Segurança Pública,

Trânsito, Defesa Civil, que são partes integrantes do presente Contrato Administrativo.

1.3. Não serão aceitos produtos e serviços em desacordo com as especificações técnicas contidas no

processo de Dispensa nº 020/2018, na legislação e normas técnicas vigentes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CONTRATAÇÃO

2.1. Para a presente contratação foi realizada o Processo de Dispensa nº 020/2018, nos termos da Lei

Federal 8.666/93, Lei Municipal nº 2.569/2015 e Decreto Federal nº 9.412/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUJEIÇÃO DAS PARTES

3.1. As partes declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,

supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos e pelas disposições de direito privado,

bem como, pelas cláusulas e condições deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
2

4.1 O presente contrato por força do presente procedimento terá vigência partir da data da sua

assinatura, ou seja, do dia 30/10/2018 até 30/10/2019.

4.2 A empresa terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da expedição da ordem de serviço,

para conclusão dos serviços.

4.3  Os serviços serão conferidos pelo Fiscal de Contrato.

4.4 Os serviços deverão ser prestados conforme solicitação da Secretaria Municipal solicitante, por

meio de Autorização de Fornecimento.

4.5 Ficará a cargo da contratada todas as despesas com a prestação dos serviços, incluindo os

materiais que porventura forem necessários, de acordo com as especificações contidas na proposta

comercial de solicitação da secretaria.

4.6 A contratada será responsável em deixar as câmeras instaladas, configuradas e funcionando

corretamente de acordo com orientação do Departamento de Tecnologia da informação da Prefeitura

de Sorriso.

4.7 A contratada ficará responsável pela aquisição/inclusão de licenças (se necessárias) dos

objetos deste edital.

4.8 Os serviços serão executados no horário e nos dias normais de expediente da Contratante. A

eventual execução fora do horário normal de expediente da Contratada, mesmo que solicitado pela

Contratante não implicará adicional de preço baseado nos acréscimos relativos aos prêmios de horas

extras.

4.9 Todas as regras de execução deverão seguir as determinações contidas no presente

instrumento contratual em conjunto com as regras estabelecidas no Termo de Referência constante no

processo de Dispensa de Licitação nº 020/2018.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO:

5.1.O pagamento será efetuado em Parcela única, após a entrega definitiva do serviço a ser

executado.

5.2. Deverão ser levados em consideração para definição do prazo de pagamento o disposto no

Decreto 004/2018, e após o recebimento das Notas Fiscais já devidamente atestadas pelo servidor

responsável pela fiscalização.

5.3.Os pagamentos serão efetuados após a prestação dos serviços, mediante apresentação do

documento fiscal, e após o atesto da CONTRATANTE, no valor certo ajustado de R$ 16.850,00

(Dezesseis mil, oitocentos e cinquenta reais).

5.4. Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrônicas/faturas, estas serão

devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua

rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

5.5. Para fins de pagamento a CONTRATADA deverá apresentar, juntamente com o documento

fiscal, os seguintes documentos:

a) Certidão Negativa de Débito do INSS;

b) Certificado de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

c) Certidão Conjunta de Regularidade com a Fazenda Federal (Quitação de Tributos e Contribuições

Federais e Dívida Ativa da União da Fazenda Federal);

d) Certidão Negativa de Tributos Estaduais e Municipais, emitida pelos respectivos órgãos;

e) Relatório detalhado do valor total da fatura, na qual constem todos os serviços executados.

5.6. A Nota Fiscal será paga somente após o atesto do setor competente, assegurando que os

materiais, equipamentos e serviços prestados estão de acordo com as exigências na solicitação feita

pela secretaria interessada.

5.7. O Município de Sorriso/MT reserva-se o direito de não efetuar o pagamento se os dados

constantes da Nota Fiscal estiverem em desacordo com os dados da empresa, ora contratada.

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
3

5.8.  Nenhum pagamento será efetuado ao Contratante enquanto pendente de liquidação quaisquer

obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que

isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

5.9. O Contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição dos serviços executados, o

número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento.

5.9.1. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao

fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o

pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

5.9.2. Nenhum pagamento isentará o contratado das suas responsabilidades e obrigações, nem

implicará aceitação definitiva dos serviços entregues.

5.10.O Município de Sorriso - MT não efetuará antecipado, pagamento de título descontado, ou por

meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da

operação de “factoring”;

5.11. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de

responsabilidade do Contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA

6.1. As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos próprios do orçamento da

entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO

DESPESA

COD

RED

VALOR

TOTAL

SEC. MUNIC. SEG.

PÚBLICA
20.001.06.181.0021.1004

APOIO AS ATIVIDADES DO

FUMSEP
339039 648 R$ 2.050,00

SEC. MUNIC. SEG.

PÚBLICA
20.001.06.181.0021.1004

APOIO AS ATIVIDADES DO

FUMSEP
339030 646 R$ 14.800,00

61.1. Os recursos orçamentários previstos para o presente objeto referem-se, e são destinados

ao exercício de 2018.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÃOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

7.1. São direitos e responsabilidades da CONTRATADA os seguintes:

a) Executar os serviços, conforme solicitação do setor competente, que ocorrerá com

acompanhamento do Servidor responsável pelo recebimento e fiscalização da execução do contrato,

em horário e local definido pela secretaria solicitante.

b) Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se

por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;

c) Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto

deste contrato quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto

pactuado, inclusive quanto ao transporte e instalação, carga e descarga, assistência técnica e

apresentar os respectivos comprovantes quando solicitado pela CONTRATANTE.

d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto

do presente instrumento até 25% (vinte cinco por cento) do valor inicial atualizado do presente

contrato, observado o art. 65 da Lei n.º 8.666/93.

Executar os serviços objeto da contratação de acordo com as horas solicitadas, os padrões de

qualidade exigidos pela CONTRATANTE e de acordo com as normas técnicas e legais vigentes;

e) Ressarcir prejuízos de qualquer natureza causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou de

terceiros, originados direta ou indiretamente da execução do contrato, por dolo ou culpa de seus

empregados, prepostos ou representantes, a preços atualizados, dentro de 10 (dez) dias contados a

partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, a

CONTRATANTE poderá descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
4

f) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato;

g) Selecionar rigorosamente os prestadores que executarão os serviços contratados;

h) Colocar à disposição da CONTRATANTE, na data de início da vigência do contrato, o pessoal

necessário à execução dos serviços;

i) Registrar e controlar diariamente a frequência e a pontualidade de seu pessoal, bem como as

ocorrências nos locais de serviços, diligenciando para que os horários estabelecidos sejam

rigorosamente cumpridos, devendo, ainda, serem substituídos nos casos de faltas, ausência legal ou

férias, de maneira a não prejudicar o bom andamento e a boa execução dos serviços;

j) Efetuar a reposição de pessoal, em caráter imediato, em eventual ausência;

k) Comunicar à fiscalização da CONTRATANTE, por escrito, quando verificar quaisquer condições

inadequadas de execução dos serviços ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita

execução do contrato;

l) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da CONTRATANTE, cujas

reclamações se obriga a atender prontamente;

m) Assumir todas as responsabilidades e adotar as medidas necessárias ao atendimento dos seus

empregados acidentados ou com mal súbito;

n) Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

na contratação;

o) Não permitir que seus empregados acumulem duas ou mais férias, devendo tomar as providências

necessárias para que, nos termos da legislação pertinente, usufruam anualmente desse direito;

p) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitação das obrigações trabalhistas,

previdenciárias e fiscais, como condição à percepção mensal do valor faturado;

q) Planejar a execução dos serviços para horários que não interfiram no bom andamento da rotina de

funcionamento da CONTRATANTE;

r) Não repassar os custos de qualquer dos itens a seus empregados;

s) Instruir a mão de obra quanto às necessidades de acatar as orientações do preposto da

CONTRATANTE, inclusive quanto ao cumprimento das normas internas e de segurança e medicina do

trabalho.

7.2 São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE os seguintes:

a) Cumprir fielmente este Contrato, inclusive no que tange aos pagamentos pelas horas contratadas.

b) Permitir o livre acesso dos empregados da empresa CONTRATADA a fim de que possam executar

suas tarefas;

c) Efetivar a satisfação do crédito da CONTRATADA, nos precisos termos dispostos neste instrumento;

d) Prestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser formalmente solicitados pela CONTRATADA e

pertinente ao objeto do presente pacto;

e) Interromper, incontinenti, os serviços que apresentarem irregularidades em sua prestação,

comunicando o fato imediatamente à CONTRATADA, bem como qualquer eventual ocorrência de

relevo relacionado com o mesmo.

f) Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado e/ou preposto da CONTRATADA que aja em

desacordo ou embarace a execução das atividades, ou, ainda, que conduza de modo incompatível

com o exercício das funções que lhe foram atribuídas, após advertência por escrito;

g) Velar pelo bom andamento do presente contrato, dirimindo dúvidas porventura existentes, através

da Secretaria Municipal de Administração;

h) A Prefeitura Municipal de Sorriso reserva-se o direito de não efetuar o pagamento se os dados

constantes da Nota Fiscal estiverem em desacordo com os dados da empresa ora contratada;

i) Fornecer e colocar a disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se

fizerem necessários à execução do fornecimento;

j) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste contrato;

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
5

k) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da

CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas,

penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

l) Cumprir e fazer cumprir os termos das Leis nº 8.666/93 e do presente instrumento, inclusive no que

diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do contrato;

m) Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado no contrato depois do

recebimento das notas fiscais, já devidamente atestadas pelo servidor responsável pela fiscalização;

n) Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público

respeitando os direitos da CONTRATADA;

o) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da referida Lei.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

8.1. A recusa injustificada em executar os itens contratados da empresa, conforme proposta e

solicitação apresentada, ensejarão a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal

8.666/93 com as alterações posteriores.

8.2. O Contratado que atrasar a execução do objeto ou inadimplir o contrato incorrerá nas

penalidades administrativas previstas no art. 86 da Lei n. 8.666/93.

8.3. A multa moratória, quando cabível, será da ordem de 1% (um por cento) ao dia, até chegar o

limite de 10% (dez por cento), incidente sobre o valor da parte inadimplida.

8.4. A multa por inadimplemento, total ou parcial do contrato, será da ordem de 20% (vinte por

cento), incidente sobre o valor da parte inadimplida.

8.5. A aplicação das multas não afasta as demais penalidades, a seguir tipificadas:

a) Não celebra o contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública

por 02anos.

b) Deixar de entregar a documentação: impedido de licitar e contratar com a

Administração Pública por 02anos.

c) Apresentar a documentação falsa: impedido de licitar e contratar com a Administração

Pública por 02anos.

d) Atraso na execução do objeto: impedido de licitar e contratar com a Administração

Pública por 02anos.

e) Não mantiver a proposta: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública

por 02anos.

f) Falhar na execução do contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração

Pública por 02anos.

g) Fraudar a execução do contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração

Pública por 02anos.

h) Comportar-se de modo inidôneo: impedido de licitar e contratar com a Administração

Pública por 02anos.

i) cometer fraude fiscal: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por

02 anos.

j) Declaração de Inidoneidade.

8.6. De qualquer sanção imposta, a Fornecedora poderá, no prazo máximo de 05 (cinco) dias

úteis, contado da intimação do ato, oferecer recurso à Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,

devidamente fundamentado.

CLÁUSULA NONA – DOS CASOS DE RESCISÃO

9.1 O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, sem ônus, mediante notificação

extrajudicial com antecedência mínima de 30(trinta) dias, no caso de descumprimento de quaisquer

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
6

das cláusulas do presente contrato pela CONTRATADA, sendo reconhecido o direito de rescisão

administrativa nos termos do art. 77 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Atuará como fiscal do Contrato originado do presente procedimento licitatório o seguinte servidor

PLÍNIO SCATOLIN.

10.1.1. O Fiscal de Contrato será nomeado por meio de Portaria especifica para esta

finalidade.

10.1.2. A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da

CONTRATADA.

10.2 A contratada obriga-se a realizar os serviços conforme especificação estabelecida no edital e, em

especial, no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO E AOS CASOS

OMISSOS

11.1 Aplica-se a Lei n.º 8.666/93 e o Código Civil Brasileiro ao presente contrato e em especial aos

seus casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 Como condição para o pagamento, a contratada deverá se encontrar nas mesmas condições

requeridas na fase de formalização do Processo de Dispensa de Licitação nº 020/2018, bem assim

para o recebimento dos pagamentos relativos aos serviços fornecidos e aceitos.

12.2 As alterações contratuais obedecerão aos dispositivos constantes do artigo 65 da Lei acima

referida.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Sorriso – MT, com recusa expressa de qualquer

outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados mutuamente assinam o presente instrumento contratual, em duas

vias de igual valor e teor e para todos os efeitos legais, na presença de duas testemunhas idôneas e

civilmente capazes.

  Sorriso - MT, 30 de Outubro de 2018.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN

CONTRATANTE

 ADILA ALVES PLACIDO 04655395133

ADILA ALVES PLACIDO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_________________________________   __________________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA   NOME: ROB EDSON L. DA SILVA
CPF: 007.054.121-30      CPF: 653.136.902-72